[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от       19.02.2025          №      25
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

	 О внесении изменений в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Великоустюгской Думы от 27.09.2023 N 115

Руководствуясь статьями 25 и 28 Устава Великоустюгского муниципального округа,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Великоустюгской Думы от 27.09.2023 N 115  (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. В статье 1 Положения:
1.1.1. Пункт 1.2. дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«установка Парты Героя в образовательных учреждениях, подведомственных органам местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа».
1.1.2. Пункт 1.4. изложить в новой редакции:
«1.4. Решение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий принимается Великоустюгской Думой, за исключением случаев увековечения памяти в форме установки Парты Героя. Увековечение памяти выдающихся личностей и исторических событий в форме установки Парты Героя осуществляется на основании решения комиссии по увековечению памяти.».
1.2. Статью 2 Положения дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:
«2.4. Парта Героя - ученическая парта с размещенной на ней информацией о ранее окончившим учреждение заслуженном человеке (герое), право сидеть за которой получают школьники имеющие успехи в учебе, принимающие активное участие в жизни образовательного учреждения и (или) Великоустюгского муниципального округа.».
1.3. В статье 3 Положения:
1.3.1. Пункт 3.1. дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«- в случае направления ходатайства об установке Парты Героя  ходатайства направляются заявителями через соответствующие образовательные учреждения, подведомственные органам местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа».
1.3.2. Абзац пятый пункта 3.4. изложить в новой редакции:
«согласие учредителя муниципального учреждения (предприятия) в случае представления ходатайства об увековечении памяти в форме присвоения имени выдающейся личности (наименования исторического события) муниципальному учреждению (предприятию), его обособленному подразделению; согласие лица, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, в случае представления ходатайства об увековечении памяти в форме установки Парты Героя».
1.3.3. Пункт 3.5. изложить в новой редакции:
«3.5. Ходатайство об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий и прилагаемые к нему документы направляются в комиссию.
Комиссия рассматривает документы об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в срок не позднее 30 дней со дня их представления и направляет решение комиссии в Великоустюгскую Думу, а в случаях представления ходатайства об увековечении памяти в форме установки Парты Героя – в образовательное учреждение, выступившее с соответствующей инициативой.».
1.4. Статью 4 Положения изложить в новой редакции:
«Статья 4. Правила установки, содержания и учета мемориальных досок, бюстов, Парт Героев, памятных знаков

4.1. Мемориальные доски, бюсты, Парты Героев, памятные знаки устанавливаются:
на фасадах административных зданий, жилых домов (индивидуальных и многоквартирных);
в интерьерах административных зданий, учреждений;
в парках, скверах, на иных территориях общего пользования.
4.2. Текст мемориальной доски, текст, размещенный на бюсте, Парте Героя или памятном знаке, должен быть изложен на русском языке и в лаконичной форме содержать характеристику события или характеристику человека (его достижения, период жизни и деятельности), которому посвящена мемориальная доска, бюст, Парта Героя, памятный знак, с полным указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии).
В композицию мемориальной доски, бюста, Парты Героя, памятного знака помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.
Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки выполняются только из долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и других долговечных материалов).
4.3. Установка мемориальных досок, бюстов, Парт Героев, памятных знаков осуществляется за счет собственных средств заявителя и (или) за счет средств бюджета округа. Мемориальные доски, бюсты, Парты Героев, памятные знаки, изготовленные за счет средств бюджета округа, включаются в реестр муниципального имущества.
4.4. После установки мемориальная доска, бюст, Парта Героя, памятный знак являются неотъемлемым художественно-архитектурным элементом здания, территории и передаются по акту приема-передачи организации, в собственности либо на балансе которой находится данный объект недвижимости.
4.5. Организации, на балансе которых находятся мемориальные доски, бюсты, Парты Героев, памятные знаки обеспечивают их сохранность и содержание в надлежащем эстетическом виде, включая содержание и ремонт за счет собственных средств.
4.6. Администрация округа осуществляет контроль за состоянием мемориальных досок, бюстов, Парт Героев, памятных знаков.
4.7. Финансирование содержания и ремонта мемориальных досок и других памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, осуществляется из бюджета округа.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_____________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________И.А. Абрамов

image1.png